
附：样卷

考试科目：843测量学                                  共  2  页（第  1  页）      

注意：1、本试题纸上不答题，所有答案均写在答题纸上

      2、本试题纸必须连同答题纸一起上交。

一、简述测量学的定义、研究内容及测量工作的基本原则。（15分）

二、简述微倾式水准仪的构造及其操作使用步骤。（15分）

三、简述水平角测量的测量原理和全圆方向法的观测步骤。（15分）

四、何为观测误差？简述观测误差的来源及其分类。（15分）

五、何为控制测量？简述控制测量的分类及测量方法。（10分）

六、简述大比例尺地形图测绘中采用经纬仪测绘法时在一个测站的观测步骤。（10分）

七、根据给定的数据填表计算四等水准测量一个测站中的（9）～（18）。（10分）

	测站编号
	点号
	后尺
	下丝
	前尺
	下丝
	方向及尺号
	水准尺中丝读数
	K＋黑－红（mm）
	平均高差（m）
	备  注

	
	
	
	上丝
	
	上丝
	
	
	
	
	

	
	
	后视距
	前视距
	
	黑面
	红面
	
	
	

	
	
	视距差
	累计差
	
	
	
	
	
	

	
	
	（1）
	（4）
	后
	（3）
	（8）
	（14）
	
	K为水准尺常数，表中             K106=4.787
K107=4.687


	
	
	（2）
	（5）
	前
	（6）
	（7）
	（13）
	
	

	
	
	（9）
	（10）
	后－前
	（15）
	（16）
	（17）
	（18）
	

	
	
	（11）
	（12）
	
	
	
	
	
	

	1
	A～B
	2.121
	2.196
	后107
	1.923
	6.610
	
	
	

	
	
	1.727
	1.801
	前106
	1.998
	6.786
	
	
	

	
	
	
	
	后－前
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


八、在水准点BMa和BMb之间进行普通水准测量，测得各测段的高差及其测站数ni如图所示。试将有关数据填在水准测量高差调整表中，并计算出水准点1和2的高程（已知BMa的高程为90.612m，BMb的高程为90.412m）。（20分）


	点号
	测站数
	实测高差（m）
	改正数(mm)
	改正后高差(m)
	高程(m)
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BM


	
	
	
	
	90.612

	
	
	
	
	
	

	1
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	2
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BM


	
	
	
	
	90.412

	
	
	
	
	
	

	[image: image3.wmf]å


	
	
	
	
	

	Hb－Ha ＝

fh＝
fh容＝±6
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九、如图：已知β1=94º10'，β2=133º20'，β3=64º30'，β4=126º45'，β5=121º15'，1~2边的坐标方位角为36º。试计算各边的坐标方位角α12，α23，α34，α45，α51。（15分）
[image: image5.png]toCAD — [g93]
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如图所示为某建筑场地地形图，要求将原地貌按照挖填方平衡的原则整理成水平面，经计算设计高程为33.04m。方格边长为20m，方格网交点的高程及挖填方高度已经标注在图中。请计算该场区的挖方量和填方量（土方计算精确到1m3）。（本题25分）
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BMa





+1.200（m）





6（站）





1





BMb





2





-1.820（m）





5（站）





+0.402（m）





7（站）
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